XXI.

. . . praeter lusum pilae,
. . . , reliquos omnes, . . .
telorum iaculationes, lucta-
tiones, bombardarum ...
vexillorum gestationes . . .

XXII.

... depopulationis horto-
rum . . . abstineto.

XXIII.

Usus chartarum lusoria-
rum, alearum, chorearum,
abusus fidium, . . .

XXIV.

Profugi studiosi, aliique
cuiusvis sortis homines,...
in scholam sese recipientes ...
ne habento.

De officio senioris.

IX.

Senior ne in posterum
vigesimam proventus scho-
lae partem accipito . . .

I.

Contrascriba, tanquam
fidelis senioris scholae col-
lega, . . .

I.

... omnia, quae communis
societatis est, adeoque

XX.

Lusum egressi non telo
luctationes, bombardis et si-
milibus, sed pila vel conis ...
ludunto . . .

XVII.

Nemo studiosorum in
hortis oppidanorum, non
invitatus aberret fructusque
depopuletor, . . .

XXI.

Nemo chartis pictis et
aleis ludito, musica abutitor.
Choreas ducito . . .

XXIV.

Nemo vagabundis hos-
pitium in schola praebeat...

Officia senioris.

V.

Senior vicesimam par-
tem pecuniarum . . . sibi
sumat . . .

I.

Contrascriba tanquam
fidelissimus collega seni-
oris . . .

II.

Contrascriba omnia, quae
communis societatis est,

totius scholae existimationem, salutem et incolumem conservationem concernunt, debito quodam administrationis iure, post Senio rem scholae ad se pertinere arbitrator. Ac proinde rem communem ea fide ac diligentia, quam rectori scholae, universoque coetui, data dextera fidei tessera, coram universa fratrum congregatione adeoque in conspectu Dei optimi maximi promisit, procurato . . .

II.

Numus (igy) adstationis ac cantationis diligenter inspicio, monetasque adulterinas a bonis seiungendo, eas sibi reservato, bonas ad Senio rem scholae, numerum earum fideliter assignando, ..

IV.

Absentes a choro et generalium funerum deductione . . .

De officio oeconomi.

I.

Oeconomus signum surgendi seu exitatorium, simul

adeoque totius scholae existimationem, salutem et incolumitatem concernunt, debito quodam administrationis iure post senio rem ad se pertinere arbitretur. Ac proinde ea fide diligentia rem communem procuret; quam ipse rectori scholae universoque coetui data dextera fidei ipsius tessera coram universa fratrum congregatione adeoque in conspectu Dei Maximi promisit.

III.

Ad contrascribam pertinet nummos adstationis et cantationis diligenter inspicere, monetasque adulterinas a bonis seiungendo sibi reservare. Reliquas ad Senio rem in publicum aera rium transmittere fideliter numerum earum assignando . . .

III.

. . . absentes a choro et generalium funerum deductione . . .

Officia oeconomi.

I.

Primum omnium, oeconomus summo assurgere

ac hora tertia matutina audita fuerit, . . .

III.

Puerorum in schola omnique processu clamores, . . . cohibeto . . .

IV.

... omnia, opera domesticorum puerorum, diebus Mercurii et Sabbathi . . . purgato et scopas, ne dissipantur...

V.

Vesperis ad praeces solitas lectionemque bibliorum ordinariam . . . audita hora septima signum dato . . .

IX.

His omnibus fideliter peractis, tandem die Sabbathi orationem proprio Marte conscriptam, . . . memoriter publice habeto. Si quis vero orationem auditorio dignam ipsemet componere nequeat, duo vel tria capita ex Bibliis ediscito ac declamato.

mane... tertia excitatorium dare, . . .

II.

... in funus processus... puerorum curare . . . et a clamore cohibeant.

IV.

Postremum munditiam aedium publicarum . . . die Mercurii et Sabbathi adhibere diligenter debet, numerumque scoparum . . .

III.

Deinde destinatum vespertinarum precum horam sextam . . . dato signo . . . convocet praeces . . .

XI.

Ad extremum officium suum oeconomatus absolvens orationem ligata sive soluta propria sua arte composita et memoriae fideliter mandata vel si maluerit capite uno vel pluribus ex sacris Bibliis ex memoria recitatis . . .

A sárospataki főiskola régi törvényeit 1621-ben átdolgozták. A régi törvények forrása a wittenbergi 1571. évi törvény volt. Az 1621-iki sárospataki törvények egy-része szórolszóra megegyezik az Alsó-Palatinatuséval.

**A sárospataki
ev. ref. főiskola 1621-iki
törvényei.¹**

Leges de constitutione et
functione scholae Patachinae
Alumnorum.

XI.

Ad preces vespertinas
bibliorumque ordinariam
lectionem omnes in schola
habitantes, . . . dato signo,
mature conveniunto . . .

Leges de moribus.

V.

Ad prandium quoque
communes convenientes, be-
nedictionem et gratiarum
actionem summa reverentia
celebranto; et cibum modeste
ac decore consummentes,
urbanis et honestis
sermonibus, iisque latinis sese
oblectando.

XVII.

Loca scholae, quae tum
honestas, tam valetudo ipsa
munda esse postulant, alvi et
vesicae excrementis de-
foedare, etiam atque etiam
prohibemus; . . .

**A „Schola Rivulina”
törvényei.**

Officia oeconomi.

III.,

Deinde destinatam ves-
pertinarum precum . . . dato
signo ad easdem convocet
praeces . . .

De studiosis.

XIII.

Prandium et coenam a
cibi benedictione auspica-
buntur et gratiarum actione
claudent, cibum sumentes
modeste sermonibus ho-
nestis iisque latinis sese
exercentes.

XV.

Munda scholae loca ne-
mo excrementis desordare
attentet observato . . .